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1 lntroduction

1.1 Copper lons in Organisms
Importance of metal ions in organisms is illustrated by protein data bank (PDB) statistics.
Nearly half of entries contain metal cofactors, which are essential for charge
neutralization, structure, and function of metalloproteins. Hence, investigation of such
metal sites is essential for biochemistry.
Copper, despite its toxicity·in pure form, is fundamental for many in vivo processes. This
toxicity is avoided by restricting the movement of Cu ions. So-called chaperone proteins,
such as ATICI (normal Cu chaperone) and CCS (Cu chaperone for superoxide
dismutase), guide Cu ions to their appropriate locations in the cell. In this way, they
protect the cell by keeping the concentration of ftee Cu ions extreniely low.

1.2 Copper in P.Ptide Environment
Cu ions o:ften exhibit interesting spectral properties, which originate from the unusual
geometrie and electronic structures that are imposed through their interactions with
peptide environment. Such proteins provide many functions: electron transfer, oxidation­
reduction processes, oxygen transport and insertion, and so forth. They can be organized
as follows:

a) Type I Cu proteins also called blue copper proteins. These simplest Cu
proteins have a intense blue absorption band near 600 nm in the oxidized
Cu(II) state. This transition is ~signed with the S(cysteine)-Cu charge transfer
(CT). Structures of the active sites usually contain a four-coordinated Cu ion,
although a coordination number of five was found in azurins. Structural motif
consists of the arrangement Cu(I)/Cu(Il):(His)2CysX, where X is Met or Gin.
Examples of" this motif can be found in pseudoazurin, rusticyanin,
plastocyanin, mavicyanin, auracyanin, stellacyanin, umecyanin, and
amicyanin. lnterestingly, reduction ofthe Cu(II) ion to Cu(I) in type I proteins
causes minimal structural changes. It results in low activation barriers for
redox processes and rapid electron-transfer rates.

b) Type 2 Cu proteins. They have an less-intense absorption band at 350-420 nm.
In this group of proteins, the copper ion is usually found in a square planar or
tetragonal coordination. A:fter binding of substrate, catalytic oxidation is
facilitated by vacant coordination sites around the central metal ion. Type 2
Cu proteins include superoxide dismutase (which catalyzes dismutation of
superoxide radical to 02 and H2~), galactose oxidase (reduces 0 2 to H202,
thus oxidizing galactose to aldehyde), and amine oxidase (which oxidatively
deaminates primary amines to aldehydes). ·

c) Type 3 Cu proteins. This family is characterized by an antiferromagnetically
coupled pair of Cu ions and a strong absorption band near 330 nm. Examples
can be found in the invertebrate protein hemocyanin, which is involved in
oxygen transport, and tyrosinase, which is a monooxygenase that hydroxylates
monophenols and oxidizes diphenols to quinones.

d) Proteins with CuA site. This coupled dinuclear copper site can be found in
Cytochrome C oxidase, and N20 reductase.
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e) Proteins with Cu8 site. In these peptides, there is bridging ligand between Cu8

and Fe of Heam. For example, Cytochrome C oxidase, and ubiquinone
oxidase are listed.

f) Multi-copper oxidases. They combine several types of Cu sites, which can be
found in Ascorbate oxidase, Ceruloplasmin, and Laccase.
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Figure 1.1. Comparison oj a) Type 1, b) Type 2, c) Type 3, d) CuA, e) CuB, andf) Multi­
copper sites in proteins.

There is a huge number ofworks investigating biological activity ofthe copper ions and
their interactions using both experimental and theoretical approaches. By means ofUV­
VIS and EPR spectroscopy, Cu-center of Azurin was studied. 1 Spectroscopic tools in
combination with DFT calculations were used to investigate the role of amino acid in
axial position to the copper complex and its influence on a reduction potential.2 Similarly,
the plastocyanin model complexes were exarnined.3

•
4 Charge transfer ~CT) dynamics

were carried out by pump-probe5 and resonance Raman spectroscopy. Other
experimental studies should aiso be mentioned.7

-
9 The redox process were studied on

Tyrosinase. 10 A lot of computational effort was devoted to examination of copper
proteins. 11

-
15 Theoretical studies of the copper interactions with amino acids have been

reported too. 16
-
25 Published experimental works include fluorescence spectroscopy,26

e1ectron paramagnetic resonance (EPR) and electron-nucluear double resonance
(ENDOR) tecbniques,27 X-ray absorption near-edge structure (XANES) spectra,28 and
EPR and UV-VIS spectra.29

The basic aspects of a copper coordination in peptide environment are summarized in
reviews. 30

-
33
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In such extensive area like copper proteins, my works34
'
35 focus on models of active

mononuclear centers.

1.3 lnteraction of Copper Cations with DNA/RNA bases
Metal ions interaction with DNA/RNA bases is a key moment of many biochemical
processes. Helix rollout and release of hydro gen bonds between base pairs often proceed
in presence of metals or their hydrates. Hence, a great deal of work has been devoted to
the investigation of copper complexes with nucleo bases. Experimental studies include
crystal structures,36 IR spectroscopy,37 thermodynamical measurements, and so forth. 38

-
40

Some effort have been put into theoretical studies as well.41
-4
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Figure 1.2. Tetra-aqua Cu(!/) complex with guanine.

Suggested order in copper-N7(base) bonding strength is: guanine> adenine> uracil. Such
bonds have influence on Watson-Crick base pairing. Most ofthe studied complexes
contain hydrated Cu(I) or Cu(II) cation. Therefore, interaction ofhydrated Cu(II) with
guanine was studied in my work.49

1.4 Model Copper Complexes
Many works are devoted to examination of "small inorganic complexes" in order to
determine coordination geometries and electronic properties of various copper
compounds. Considering such models can give deeper insight and easier interpretation of
Cu(I)/Cu(II) behavior. Both Cu cations interacting with molecules like water, ammonia,
or hydrogen-suli:>hide were intensively studied using various computational
approaches. 47•50-68

My studies35
•
69 include a detailed investigation ofthese complexes and thus provide an

important model for copper interactions with amino acids like histidine, methionine,
cysteine, glutamine etc., or other bio-environment. In addition, some effort was spent to
describe the hydration of copper cations. 70
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1.5 Copper Quinon Complexes
The knowledge ofmechanism ofvalence-tautomer equilibria can help in understanding
bio relevant processes (e.g. copper dependent amine oxidases).71 Intramolecular metal-to­
ligand electron transfer equilibrium ( according to formula 1.1) was observed in a narrow
temperature range for copper complexes.72

(eq 1.1) [(L)Cu
11
{Q

2
-)]

The temperature-dependent electron transfer equilibrium has been quantitatively explored
by EPR as a function ofthe non-innocent o-quinonoid ligand Q and ofthe co-ligand L.73

The following investigation 74 of ternperature dependent EPR spectra found the variation
of g-tensor. Anisotropie g-tensor corresponding to Cun/catecholate varies to isotropie g­
factor, which indicates the electron density localization at semiquinone ligand in
Cu1/semiquinone form. This phenomena has also been discussed with respect to potential
applications in molecular electronics.75

-
78 The electron density redistribution within the

rnolecule should be accompanied by the geometry change from closely planar to closely
tetrahedral. Such process should depend on the oxidation state ofthe centra} copper
atom.71 However, individua} valence isomers were not experimentally isolated and thus
the structures are unknown. Hence, geometry optimizations using quantum chemical
methods can be necessary to identify the corresponding valence-tautomers. 79

1. 6 Cisplatin
In the farnily of antitumor metallodrugs, platinum compounds represent the time-proven
class of drugs. Cisplatin is one ofthe earliest drug used and together with carboplatin
they are most common Pt derivates.80 However, second and third generation drugs (like
carboplatin, oxaliplatin, Pt(IV) complex JM216 or trinuclear BBR 3464) were serched in
order to eliminate some of the side-effects of cisplatin like high toxicity and a partial
resistance oftumor cells. Many ofthese Pt(II)/Pt(IV) complexes were exarnined in
oncological in vivo research as well as in vitro experiments.81

-
89 Physico-chemical

description ofthese complexes is important for further progress in the area and
computational chemistry can give this more detailed insight into their structural and
bonding relations.

Figure 1.3. Cisplatin formu/a and X-ray structure oj DNA/cisplatin adduct with attached
HMG protein.

7

The final DNA adduct of cisplatin (and some other platinum drugs, too) includes the cis­
[Pt(NH3)2-I,2-<J(GpG)]2+ fragment. These adducts cause a roll of25-50 degrees between
the guanine bases involved in the cross-link and a global bend ofthe helix axis towards
major groove about 20-40 degrees.go.92 Such a bend is recognized by h~gh mobility group
(HMG) protein and subsequent process of apoptosis can be started. The crystal structure
ofDNA oligomer with cisplatin and HMG-protein was reported.93·94 There is also

[…]

(HT) (with 3I79 and 3I84 cm- 1

). Therefore, strong
additional stabilization must be expected in these complexes.
Structures with (ammine)N- H„.N6(adenine) and (ammine)
N-H.„02(cytosine) interactions were not shifted so pro­
foundly. An interesting situation occurs when comparing
C=06(guanine) and C=02(cytosine) bond-stretching modes.
While in isolated guanine the vibrational frequency is
~799 cm-1

, the NI-tautomer has the corresponding value
v = I 709 cm- 1 under the deprotonation of NI site. This is
due to the changes in 7t-conjugation of the six-membered
ring (a partial double bonding character ofthe NI--C6 bond)
shifting the character of the C=O double bond towards a
single bond. Platination of the N 1 site withdraws some
electron density from NI, shifting the frequency back to the
regular guanine form. The same effect can also be noticed in
complexes containing cytosine, where the frequency shift
from the H„.02 H-bond (towards lower values) competes
with the shift from 7t-conjugation, and therefore both
positive and negative deviations of the C=O frequency
of isolated cytosine (ca I 777 cm-1

) can be noticed.
Similarly, the C=O frequency of protonated cytosine is
1876 cm-1

. The only decreased frequency ofthe C=O bond
occurs in cis-Pt-a2G(NI)C(N3) (HT) structure, where two
(strong) interbase H- bonds are present (sec also the lowest
C=O frequency of NI-guanine and extremal values of both
Pt-N BEs in this case).

Conclusions

In this work, the DFT optimization at the B3LYP/6-3IG(d)
level was performed for various platinum cross-links with
two DNA bases. These structures occur in many cis/trans­
platinated double-helixes or single-stranded adducts. Nev­
erthcless, no steric hindrance from the sugar-phosphate
backbone or other surroundings is considered in the present
models. These restrictions could modify the bonding
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Complex

cis-Pt-a2G(N7)A(N7) (HH)
cis-Pt-azG(N7)A(N7) (HT)
tra11s-Pt--112G(N7)A(N7) (HT)
trans-Pt-a2G(N7)A(N7) (HT)
cis-Pt-azG(N7)C(N3) (HH)
cis-Pt-a2G(N7)C(N3) (HT)
tra11S·Pt-azG(N7)C(N3) (HH)
tra11S-Pt-t12G(N7)C(N3) (HT)
cis·Pt-azG(N7)G(N7) (HH)
cis-Pt-azG(N7)G(N7) (HT)
trans-Pt-azG(N7)G(N7) (HH)
ITal&.r-Pt-a2G(N7)G(N7) (HT)
cis·Pt-azG(Nl)C(N3) (HH)
cis-Pt-azG(Nl)C(N3) (HT)
trans-Pt-azG(Nl)C(N3) (HH)
trans-Pt-a2G(Nl)C(N3) (HT)

"'• "'2

3434 N6H ... 06 3234
3145 aH„.06 3238
3232 aH„.06 3278
3217 aH„.06 3285
3198 aH„.06 3367
3155 aH„.06 3388
3173 aH„.06 3356
3381 aH„.06 3368
3212 aH„.06 3218
3179 aH„.06 3184
3284 aH„.06 3320
3229 aH.„06 3233
3352 aH„.06 3486
3323 N4H„.06 3483
3294 aH„.06 3409
3351 aH„.06 3392

llJ 114

aH„.N6 1626 C-N6 1763 C=06
aH„.N6 1626 C-N6 1757 C=06
aH„.N6 1628 C-N6 1752 C=06
aH„.N6 1628. C-N6 1756 C-06
aH„.02 1754 0=06 1776 C=02
aH„.02 1758 C=06 1786 C=02
aH„.02 1759 0=06 1781 C=02
aH„.02 1741 0=06 1780 C=02
aH„.06 1757 0=06 1764 0=06
aH„.06 1757 C=06 1760 C=06
aH„.06 1764 C=06 1782 C=06
aH„.06 1757 C=06 1759 C=06
N4H„.N2 1759 C=06 1777 C=02
N2H„.02 1724 C=06 1758 C=02
aH„.02 1742 C=06 1786 C=02
aH„.02 1733 C=06 1776 C=02 .

,,
!, Fi:equencies detennined for N-H, C-N6, and C=O bonds in isolatcd molecules:
li v(aH} = 3438 cm-1, v(N4H) = 3589 cm-1, v(N6H) = 3596 cm-1, v(N2H) = 3563 cm-1,

li v(C-N6) = 167Scm-1, v(C= 02) = 1777cm-1, andv(C= 06) = 1799cm-1

ii aH means vibrational fi'equency of (ammine)N-H bond, N4H-{cytosine)N4-H bond, N2H-(guanine)N2-H bond, and N6H-{adenine)N6-H
~ bond
;i
~
:!
•

picture, but the basic energy characteristics shouJd not be
changed substantially .

Using the MP2/6-31 ++G(2df,2pd) method, it was found
that the most stabJe sb'Uctures are the diguanine compJex.es
foJJowed by guanine-cytosine Pt-cross-Jinks, roughly 5 kcal
mor1 Jess stable. The adenine-containing complexes are
about 15 kcal mol-1 below the stability of diguanine
structures.

A detailed insight in covalent bond relations is obtained
using bonding energies. The coordination competition of
different DNA bases can be elucidated from BE values. The .

,, strongest Pt-N bonds are fonned with guanine molecules­
from 105 to 135 kcal mor1 in dependence on orientation
and type of the adjacent base. Pt-NJ bonds of cytosine
are on average about I 00 and Pt-N7 of adenine about
90 . kcal mol-1• The order is in agreement with the
stabilimtion energies. From these values, the energies of
H-bonds must also be subtracted. Based on previous resuJts
and ftequency shifts, the strength of H-bonds can be
estimated to be up to I 5 kcal mol-1 due to relatively high
polarization effects caused by the metal cation. The energy
characteristics are explained using NPA charges, electrostatic
potentials, and MO anaJysis.
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