***Posudek školitele doktorské disertační práce Mgr. Matěje Pavelky
“Theoretical study of ligandfield influence on physico-chemical
behavior of copper cations Cu(I)/Cu(II).“***

Předkládaná práce se zabývá studiem koordinačních parametrů (geometrických, energetických a elektronových) různých měďných a měďnatých komplexů metodami kvantové chemie.

Na počátku doktorandského studia byly dokončeny a uzavřeny výpočty prováděné již v době diplomové práce. Tato první etapa byla věnována strukturám hydratovaných Cu(I)/Cu(II) kationtů s různým počtem molekul vody v první koordinační slupce. V této první práci šlo především o zvládnutí používané metodiky pro výpočty s „open-shell“ elektronovou konfigurací, které se vyskytují v měďnatých komplexech. Zde byly již k dispozici obdobné výpočty na analogických strukturách. Studie „Theoretical model of copper Cu(I)/Cu(II) hydration. DFT and ab initio quantum chemical study“ byla opublikována v časopisu J. Mol. Struct. THEOCHEM, 683, 183-193 (2004)

V další části byla tato studie rozšířena a zkoumán byl vliv dvou ligandů – vody a amoniaku v různých poměrech a různým koordinačním číslem. V případě kationtu měďného byla celková koordinace omezena na max. čtyři ligandy, pro měďnatý kation byla maximální uvažovaná koordinace šest. V souladu s předchozí prací bylo ukázáno, že měďný kationt upřednostňuje dvakrát koordinované struktury, zatímco měďnatý ion má největší vazebnou (stabilizační) energii pro 4-koordinované struktury. Téměř stejná stabilizační energie však byla zjištěna i pro 5-vazebné komplexy. Tyto závěry jsou v souladu se známými experimentálními výsledky. Publikace s názvem: „Theoretical description of copper Cu(I)/Cu(II) complexes in mixed ammino-aqua environment. DFT and ab initio quantum chemical study.“ byla otištěna v časopise Chem. Phys., 312,193-204 (2005).

Ve třetí části se pak doktorand zabýval kombinací tří různých ligandů, které lze považovat za modelové uspořádání v nejčastějších případech „biologicky vázané mědi“, tj. sirovodíku, vody a amoniaku. Nejvýznamnějším závěrem této studie je skutečnost, že měďný kation v přítomnosti alespoň jedné molekuly H<sub>2</sub>S upřednostňuje

koordinací číslo 3 a je-li těchto ligandů koordinováno více stávají se nejstabilnějšími 4-koordinované měďné komplexy. Článek autorů Pavelka, M; Šimánek, M., Šponer, J., Burda, J.V., "Copper Cations Interactions with Biologically Essential Types of Ligands: Computational DFT Study." byl opublikován v J. Phys. Chem. A, 110, 4795-4809 (2006)

Celé toto přípravné úsilí směřovalo k tématu aktivních center mědi přítomných v modrých proteinech. Zde bylo současně s disertační prací dokončeno původní vědecké sdělení s názvem „Computational DFT Study of Redox Active Centers of Blue Copper Proteins.“, které bylo v nedávné době odesláno k publikaci do časopisu J. Phys.Chem. B. V této práci byly porovnány částečně a úplně zoptimalizované vybrané strukturní vzory z aktivních center modrých proteinů typu A a B nalezených v krystalografických databázích. Výsledné redukční potenciály byly porovnány s experimentálně změřenými daty a bylo ukázáno, že vypočtené redukční potenciály z tzv. „constrained“ geometrie proteinové matrice se shodují s experimentálními daty velmi dobře. Úplná optimalizace vede ke zcela odlišným strukturním poměrům, a to jak pro redukovanou tak i pro oxidovanou formu aktivního centra a tudíž nelze očekávat ani shodu redoxních vlastností.

Mimo tyto „systematické“ studie provedl doktorand řadu dalších výpočtů na měďnatých a měďných komplexech, např. studium aduktů s vodou a s guaninem (práce byla rovněž v nedávné době odeslána k opublikování do J. Phys. Chem. A) nebo práce zabývající se měďnatými komplexy obsahující různé chinonové struktury („The DFT calculations of valence tautomer equilibrium of $\{(L)_mCu^{n+}(Q)_n\} (L=mtq \text{ or } mmb, n=1 \text{ or } 2, Q=\text{quinone})$ complexes.“, podáno do časopisu Inorg. Chem.

V rámci grantového projektu MÈ 517 se zabýval rovněž studiem kroslinkových platinových aduktů, kde byla zjištěna značná pevnost G-Pt-C platinových můstků. (Publikace Pavelka, M; Burda, J.V. "Pt-bridges in the Single-strand and Interstrand DNA sequences. DFT and MP2 study of the cisplatin coordination with guanine, adenine, and cytosine." J. Mol. Model., 13, 367-379 (2007).

Předkládaná práce prezentuje velice rozsáhlou vědeckou aktivitu Mgr. Matěje Pavelky, který během svého PhD studia dokončil 7 původních vědeckých sdělení.

Důležitým rysem disertační práce je i využití známých experimentálních výsledků při interpretaci vypočtených charakteristik komplexů. V tom spatřuji veliký přínos disertace a zároveň důvod, proč některé z prací mohly být publikovány v renomovaných časopisech jako je např. J. Phys. Chem. (3 publikace) a Inorg. Chem.

Disertant přistupoval k řešení zadaných úkolů vždy velmi svědomitě, při zpracování výsledků vynikal značnou samostatností a pílí, a rovněž tvůrčím způsobem rozvíjel samotné zadání jednotlivých projektů.

Proto bych chtěl konstatovat, že disertační práce jednoznačně prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci a navrhuji, aby mu byl udělen titul PhD.